repugnante detestatur iniquitatem, vel diligit aequitatem, quam qui per intervalla tantum in huiusmodi motus voluntatis erumpit.

Tertio, nec hic ullum elucere vestigium, quod Augustinus cogitaverit in eo Christi, ut neque beatorum libertatem collocare, quod possit hoc vel illud bonum eligere, multo minus istud eligere & non eligere. Sed tam in isto libertatis Christi argumento, quam beatorum ac Dei, doctrina ejus tota toto impetu tendit eo, ut quo potentius & immutabilius voluntas iustitiam diligit, & peccata detestatur, eo liberior feratur Christus, vel beati, vel Deus ipse, voluntate. Quod nisi secundum Augustini doctrinam verum esse fateamur, quo pacto Christus libera voluntate precepta Patris ut precepta compleverit, hoc est, secundum illas omnes circumstantias, quae sive positiva Dei voluntate, sive aeternae sapientiae immutabili praescripto, actiones omnes faciendas & circumstantias ceterminante praescribuntur, fateor me videre non posse; & neque Scholasticos videre potuisse, satis in-

terminabilis eorum pugna & iuxta testatur. Quod ipsum fortasse non leve signum est, eos longissime ab explicanda verae libertatis ratione, quam Augustinus tenuit recessisse. Nam quo alioquin pacto fieri potest, ut vir acutissimus, profundissimus, toties a Pelagianis de libertate laceratus, nullam vel tenuem umbram, in tot scriptis suis reliquerit, quod libertas arbitrij in huiusmodi indifferentia collocanda sit? Ut tanta facilitate libertatem Beatorum & Christi expediat? Sub cuius premente mole tota Scholasticorum multitudo fatigata suspirat, & tanto conatu nihil aliud agit quam quod principijs suis proprijs arctata & ligata sibi difficultatem insolubilem esse conficietur? Hoc videtur sanctus Thomas liquido vidisse, quando dicit in Commentarijs super Magistrum Sententiarum: *Etiamsi esset determinatum liberum arbitrium Christi ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit libertatem aut rationem laudis sive meriti.*

CAPVT DECIMVM.

Idem ostenditur ex voluntate fruente summo bono clarè viso, juxta principia Augustini.

VERVM quia sic natura comparatum est, ut animus ad insuetam doctrinam, praesertim si inveteratis opinionibus praecoccupatus fuerit, semper haesitet, & quantumcumque palpabiliter Augustini esse demonstratur, subtilitatis alicujus praestigias veretur, non gravabor adhuc uberius hanc Augustini mentem ostendere; quod videlicet nullam simplicis necessitatis determinationem, sed tantummodo illam primam instat ponderis prementem cogentemque libertati voluntatis metuat. Hoc autem in illa voluntate ostendimus, quae Scholasticorum omnium iudicio, maxime determinata est, voluntate scilicet illa qua homo post hanc vitam beatus est. Hanc enim ita liquide sequitur Augustinus, ac docet esse liberam, ut ex ejus libertate sumat argumentum prostruenda libertate culpabilis voluntatis, quam divina praescientia futuram esse praenovit. In illo quippe libro tertio de Libero arbitrio jam saepe citato, ubi liberum voluntatis arbitrium ad amulum excuritur, cum Evodius quicum disputat, omnia quae in creaturis fiunt, propter Dei praescientiam dixisset, necessitate non voluntate fieri, hoc est, coacte, non libere, ut ex circumstantia loci patet, refutandum eum suscipit Augustinus ex voluntate beatitudinis, qua scilicet eum Deus beatus facturus est, quem facturus est. Hanc enim voluntatem praescit Deus nec tamen voluntas esse desinet, cum futura erit, quia non invitatus beatus erit, sed utique volens. Hoc autem ipso quo volens erit, voluntas erit, & idcirco in potestate, quia fiet cum volet, &

consequentet libera. Quamvis enim nunc quando vult beatus esse, nondum sit beatus, neque illa voluntas beatitudinis adhuc sit in potestate; quando tamen Deus eum beatum faciet, voluntatem illam ardentissimae caritatis dabit, & eam dando etiam potestatem dabit, & ita voluntas illa erit in potestate & libera. Hic est discursus Augustini, de voluntate beatitudinis, seu qua temporibus suis, cum Deo visum fuerit nos beatos facere, beati futuri sumus. Sed ipsum dialogum ad rem accuratius intelligendam audiamus. Sic igitur Augustinus: *Nunquid neminem beatum facit?* Respondet Evodius: *Facit vero.* Augustinus: *Tunc itaque facit quando ille sit.* Evodius: *Ita est.* Augustinus: *Si igitur verbi gratia, post annum beatus futurus es, post annum te beatum facturus est.* Evodius: *Etiamsi.* Augustinus: *Ita vero praescit hodie quid post annum facturus est.* Evodius: *Semper hoc praescit: nunc quoque hoc eum praescire consentio, si est ita futurum.* Augustinus: *Die quassa, num tu creatura eius non es, aut tua beatitudo non in te fiet. Quae instantia tendit eo, ut declaret ex voluntate ista beatitudinis quam praescit Deus, falsum esse quod Evodius asseruerat, omnia in creatura fieri necessitate. Itaque respondet Evodius, quasi ignarus quo res tenderet. Evodius: *Imo & creatura eius sum, & in me fiet quod beatus ero.* Augustinus: *Non ergo necessitate, sed voluntate in te fiet beatitudo tua Deo faciente, hoc est, dante tibi beatitudinem, quae sine voluntate seu amore beatifico esse non potest. Quae Augustini verba continent instantiam ad hominem, illationem videlicet illius vel-**

ut per-

ut perspicue absurditatis quam admiserat Evodius, quod omnia fierent necessitate non voluntate in creaturis. Vnde continuo patefaciens rei ineptam ex proposito voluntate beatitudinis: Tu ergo, inquit, *invitus beatus es?* Evodius: *Voluntas illius mihi est necessitas* Hoc est, non ero quidem invitus beatus, sed tamen voluntas illa qua beatus ero, est respectu mei necessitas, quia non est in mea potestate, sed Dei. Hunc enim sensum esse declarat, id quod adiicit: *Si enim mihi esset potestas, ut essem beatus, iam profecto essem: volo enim etiam nunc esse beatus, & non sum; quia non ego, sed ille me beatum facit, dando videlicet visionem & amorem immutabilem seu beatificum, atque ita tali utriusque potentissima operatione faciens de me quod ipse vult, non id quod est in mea potestate. Quæ obiecto cum capitaliter voluntatis libertati repugnare, & necessitatem voluntatis beatitudinis asserere videretur, ex ipsa tamen fidentissimè Augustinus totam disputationem conficit, totaque decidit controvertiam. Sic enim pergit Augustinus: Optime de te, id est, de ore tuo, veritas clamat: Non enim posses aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus facimus: quopropier nihil tamen nostra potestate quam ipsa voluntas est, videlicet etiam illa beatitudinis, seu qua beatus futurus es, utpote quam potissimum ibi respicit. Ea enim prorsus nullo intervallo mox ut volumus, præsto est. Et ideo rectè possumus dicere non voluntate vivimus, sed necessitate, aut non voluntate morimur, sed necessitate, & si quid aliud huiusmodi. Non voluntate autem volumus, quis vel delirus audeat dicere? Ex hac igitur definitione illius quod esse dicitur in potestate nostra, & quod maximè hoc voluntati competit, sic abolivit Augustinus controvertiam: Quamobrem quamvis præsciat Deus nostras voluntates futuras, non ex eo tamen consistit, ut non voluntate aliquid velimus, id est, ut non libertate velimus, de qua tota disputatio est. Nam & de beatitudine quod dixisti, non abs te ipso beatum fieri, ita dixisti quasi ego hoc negarem: quali dicat, admitto verum esse quod dixisti, nos Deo in nobis operante beatitudinem, beatos fieri, sed eo non obstante libera nostra voluntate. Nam ita pergit: sed dico cum futurus es beatus non te invitum, sed volentem futurum. Iam igitur concilians libertatem voluntatis illius cum præscientia, quæ scopus erat totius disputationis: Cum igitur præsciat Deus si futura beatitudo tua, nec aliter aliquid fieri possit, quam ille præscivit, alioquin nulla præscientia est, non tamen ex eo cogimur sentire, quod absurdissimum est, & longè à veritate seclusum, non te volentem, id est, libera voluntate, beatum futurum. Sicut autem voluntatem beatitudinis, cum esse caperis beatus, non tibi auferi præscientia Dei, afferendo scilicet necessitatem, qua hodie de tua futura beatitudine certa est: sic etiam voluntas culpabilis, si qua in te futura est, non propterea voluntas, id est, libera non erit, quoniam Deus eam futuram esse præscivit. Quod statim tam efficaciter demonstrat, ut contradictionem implicare doceat, homi-*